El document pròpiament dit té una forma totalment estandarditzada, amb les parts i les clàusules típiques d'un privilegi d'aquest tipus: la donació, amb indicació de l'autor, el rei, i els sol·licitants, en aquest cas els prohoms de la vila de Gandia, i les condicions concretes de la concessió; seguidament, trobem les salvaguardes pròpies d'aquest tipus de document i les excepcions a aquestes; finalment, hi ha un manament explícit als oficials reials per tal que acomplisquen i facen acomplir tot el contingut del document. Les condicions van ser lleugerament rectificades dos dies després. El 21 de febrer del mateix 1311, un segon privilegi de Jaume II eixamplà la concessió feta i va atorgar franquesa en el pagament dels impostos reials relacionats amb l'activitat comercial (lleuda, peatge...) a tots aquells que anaren a la vila de Gandia per a participar a la fira, i se'ls refermaven les salvaguardes i les seguretats. La determinació de la corona d'impulsar aquest projecte era indubtable.

Heus ací el document (en llatí original i amb traducció al valencià) com es troba en els registres de la Cancelleria Reial. He emprat per a consultar-lo la còpia en línia del document que es pot trobar a la pàgina web del Ministeri de Cultura sobre arxius espanyols, on poden consultar-se els microfilms de nombrosos documents (pares.mcu.es). Per altra banda, aquest document ja va ser publicat per Roc Chabàs a les acaballes del segle XIX, amb traducció castellana.

València, 19 de febrer de 1311

Jaume II concedeix a la vila de Gandia el privilegi de celebrar fira tots els anys el dia de Sant Miquel (28 de setembre) i els 15 dies següents.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Jaume II, Reial Cancelleria, Registre 207, Graciarum 9, Pars II, ff. 198rv

Nos Jacobus Dei Gratia etc. Ad instantiam et humilem supplicacionem per probos homines loci Gandia nobis factam, volentes ipsum locum de Gandia suscipere incrementum, ideo cum presenti carta nostra perpetuo valitura concedimus et statuimus quod in predicto loco seu villa// [198v.] de Gandia fira seu nundine celebrentur anno qualibet perpetuo in festo Sancti Michelis mensis Septembris que durent per quindecim dies continue subsequentes. Ita quod omnes venientes ad ipsum firam seu nundinas cum omnibus rebus et bonis suis sint salvi et securi in veniendo, stando ac etiam redeundo, sic quod non capiantur detineantur vel marchentur culpa crimine vel debitis alienis nisi in eis principales fuerint vel nomine fideiussorio constituti nec etiam in hiis casibus nisi prius in eis fatica inventa fuerit de directo, ipsis tantum solventibus lezdas pedagia ac alia jura debita et consueta, exceptis tantum proditoribus seu bausatoribus falsatoribus monete, violatoribus caminorum seu itinerum, et comittentibus crimen lese magestatis, homicidis, raptoribus, seu latronibus. Mandantes per presentem cartam nostram procuratoribus baiulis Justiciis nec non universis aliis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant inviolabiliter observari etc. Datis Valencie undecim Kalendis Marcii anno domini M^o CCC^o X^o.